
KẾ HOẠCH TỔ CHỨC KIỂM TRA, ĐÁNH GIÁ GIỮA HỌC KỲ II 

NĂM HỌC 2022-2023 

- Thực hiện công văn số: 1411/SGDĐT-GDTrH-GDTX ngày 05 tháng 9 năm 

2022 của Sở GDĐT Đắk Lắk; V/v thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 

2022-2023; 

- Thực hiện kế hoạch số: 01/KH-NVC ngày 22 tháng 9 năm 2022; Kế hoạch giáo 

giáo dục nhà trường năm học 2022-2023; 

- Thực hiện kế hoạch số: 02/KHCM-NVC ngày 25 tháng 9 năm 2022; Kế hoạch 

thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2022-2023;  

Ban chuyên môn trường xây dựng kế hoạch tổ chức kiểm tra, đánh giá giữa học 

kỳ II năm học 2022-2023 như sau:  

1. Các môn tổ chức kiểm tra tập trung bằng hình thức trực tiếp 

Tổ chức kiểm tra tập trung cho 5 môn: Toán, Vật lí, Hóa học, Sinh học, Tiếng 

anh. 

2. Công tác ra đề 

- Việc ra đề kiểm tra, đánh giá không gây quá tải, áp lực đối với học sinh; nội 

dung đề kiểm tra phải phù hợp với hình thức kiểm tra, thời lượng kiểm tra (Điểm b 

Khoản 3 Điều 1 Thông tư số 26/2020/TT-BGDĐT ngày 26/8/2020 của Bộ GDĐT). 

- Quy trình ra đề thực hiện theo các văn bản Hướng dẫn của Sở GD&ĐT Đắk 

Lắk, BGD&ĐT. Ma trận đề cần thể hiện cụ thể khung ma trận và bảng mô tả chi tiết 

nội dung đề. 

- Hình thức ra đề: 

+ Đối với Khối 12: Trắc nghiệm khách quan 100%, môn Ngữ văn kiểm tra tự 

luận.  

 Tỉ lệ các mức độ kiến thức: 4:3:2:1 (40% NB, 30% TH, 20% VDT, 10% VDC). 

 Thời gian làm bài: Toán: 90 phút (50 câu), Vật lí, Hóa học, Sinh học 45 phút (30 

câu), Tiếng anh: 45 phút (40 câu). 

+ Đối với Khối 10,11: Phần trắc nghiệm 70%, các câu hỏi ở mức độ NB (40%), 

TH (30%); Phần tự luận 30%, các câu hỏi ở mức độ VD (20%), VDC (10%). Số câu 

trắc nghiệm: Môn Vật lý, Hóa học: 21 câu; Môn Toán: 35 câu. Môn Tiếng anh trắc 

nghiệm 100%, môn Ngữ văn kiểm tra tự luận. 

- Nội dung kiến thức nằm trong chương trình Học kỳ II các bài đã dạy từ đầu học 

kỳ II đến trước tuần 27 theo kế hoạch ở tất cả các lớp. 

- Cách thức ra đề đối với học sinh khối 10:  

+ Phân chung: Là phần trắc nghiệm 70% áp dụng chung cho cả lớp KHTN và 

KHXH , đề ra ở mức độ Nhận biết (NB) và Thông hiểu (TH). 
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+ Phần riêng: Phần dành cho Ban KHTN và Ban KHXH, là phần tự luận 30% bao 

gồm mức độ vận dụng (VD) và vận dụng cao (VDC). 

- Yêu cầu ra đề phù hợp với mục tiêu của Chương trình GDPT 2018. 

 - Quy ước trộn đề: Đề phải trộn theo các nhóm mức độ kiến thức từ thấp đến cao 

(nhận biết → thông hiểu → vận dụng thấp →  vận dụng cao). Mức độ nhận biết và 

thông hiểu có thể trộn vào một nhóm. Mỗi đề gốc trộn ra 4 mã đề từ 101 đến 104 ở tất 

cả các môn. 

 - Trình bày đáp án chi tiết (hình vẽ) tất cả các câu hỏi ở mức độ 3 và 4 ở tất cả 

các môn. 

3. Tổ chức thực hiện  

- Thời gian tổ chức kiểm tra giữa kỳ II: Từ tuần 27 đến hết tuần 29. 

- Tổ chuyên môn tổ chức họp, thảo luận, thống nhất ma trận và phân công giáo 

viên ra đề, đảm bảo nội dung đề thuộc phần đã dạy và ôn tập ở tất cả các lớp. 

- Cung cấp bảng đặc tả mô tả chi tiết nội dung đề đối với các câu hỏi ở 3 mức độ 

1, 2, 3 đến tất cả giáo viên dạy theo khối được phân công trước ít nhất 2 tuần so với 

lịch kiểm tra, đồng thời gửi file đặc tả về Chuyên môn trường. 

   - Mỗi bộ đề bao gồm: Đề, ma trận và đáp án phải nén vào 1 file và đặt tên theo 

môn lớp và phải có sự kiểm duyệt của TTCM hoặc TPCM hoặc nhóm trưởng bộ môn. 

Nộp bản in và file đề (đề, ma trận, đáp án) về PHT1 trước ngày kiểm tra ít nhất 1 tuần.  

    - Các môn không kiểm tra tập trung, giáo viên tự tổ chức kiểm tra trực tiếp từ 

tuần 25 đến tuần 28 nhưng không được bố trí lịch kiểm tra trùng với lịch của nhà 

trường đã công bố và lịch học chính khóa buổi chiều. 

  - Các tổ chuyên môn dựa vào kế hoạch này để triển khai xây dựng nội dung đề 

cho phù hợp, các môn kiểm tra vào tuần 28 và 29 nhưng nội dung kiểm tra cũng chỉ 

giới hạn phần kiến thức đã học từ đầu học kỳ II đến trước tuần 27. 

  4. Lịch kiểm tra các môn tập trung 

TT Môn Tuần Thứ Ngày 
Thời gian 

làm bài 

Thời gian 

kiểm tra 

1 

Vật lí 10,  

Hóa học 10 
27 5 23/03/2023 45 phút/môn 13h45-15h20 

Vật lí 11,12 

Hóa học 11,12 
27 5 23/03/2023 45 phút/môn 8h45-10h20 

2 

Tiếng anh 10 

Sinh học 10 
28 5 30/03/2023 45 phút/môn 8h45-10h20 

Tiếng anh 11, 12 

Sinh học 11,12 
28 7 01/04/2023 45 phút/môn 9h30-11h05 

3 
Toán 10 29 5 06/04/2023 90 phút 8h45-10h20 

Toán 11, 12 29 5 06/04/2023 90 phút 13h45-15h20 



 5. Cập nhật điểm lên hệ thống SMAS 

  Sau khi có kết quả kiểm tra giáo viên bộ môn chủ động chấm bài và cập nhật 

điểm lên hệ thống Smas chậm nhất 1 tuần sau kiểm tra. 

  Trên đây là kế hoạch kiểm tra đánh giá giữa học kỳ II năm học 2022-2023, đề 

nghị các TTCM triển khai kế hoạch cụ thể đến các tổ viên, yêu cầu giáo viên nghiêm 

túc thực hiện./. 

      Nơi nhận: 

- HT, các PHT (triển khai); 

- Các TTCM, GV (thực hiện); 

- Lưu: hồ sơ CM trường, VT. 

 

 


